26/08/2019 SEI/IFRO - 0665203 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=726762&infra_sistem… 1/2

EDITAL Nº 20/2019/GJM - CGAB/IFRO, DE 23 DE AGOSTO DE 2019

PROCESSO SEI Nº 23243.018215/2019-48
DOCUMENTO SEI Nº 0665203

RESULTADO PRELIMINAR/AGOSTO/2019 - EDITAL 04/2019
Edital para Institucionalização de projetos de pesquisa aprovados em editais externos ao IFRO e/ou de servidores que

participam de cursos de capacitação, sem concessão de bolsas ou de auxílios financeiros aos pesquisadores

A DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS GUAJARÁ-MIRIM DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais, e por meio do Departamento de Pesquisa,
Inovação e Pós-Graduação (DEPESP), torna público o Resultado Preliminar das propostas submetidas no mês de Agosto de
2019 para institucionalização de projetos de pesquisa aprovados em editais externos ao IFRO e/ou de servidores que participam
de cursos de capacitação, sem concessão de bolsas ou de auxílios financeiros aos pesquisadores do IFRO - Campus Guajará-
Mirim.

Quadro 1. Situação da Proposta Submetida.

Ord. Título da proposta Situação da
Inscrição Coordenador(a) Vigência do

projeto

01

Variações Linguísticas no processo de ensino-aprendizagem da
língua espanhola na fronteira Brasil-Bolívia Aprovada

Silvilene
Brito de

Melo

Setembro
de 2019 a
Julho de
2020.

02

O ensino da pronúncia do português como língua adicional para
hispanofalantes na fronteira Brasil/Bolívia: Análise de Material

Didático
Aprovada

José
Henrique

Santos
Tavares

Setembro
de 2019 a
Julho de

2020

Documento assinado eletronicamente por Marcos Barros Luiz, Diretor(a) Geral Substituto(a), em 23/08/2019, às 18:01,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0665203 e o código CRC
2333A110.

Boletim de Serviço Eletrônico em 23/08/2019

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

26/08/2019 SEI/IFRO - 0665203 - Edital

https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=726762&infra_sistem… 2/2

Referência: Processo nº 23243.018215/2019-48 SEI nº 0665203